GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2026

VOTO DE APLAUSOS

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, VOTO
DE APLAUSOS A SEVERINO GOMES DE MOURA, popularmente conhecido
como “BIU BRAÚNA”, em reconhecimento à sua notável e longeva trajetória de vida,
dedicação ao trabalho, espírito comunitário e inestimável contribuição para o fomento
do comércio local e o fortalecimento dos laços sociais no município de Caruaru/PE e
região.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem se faz não apenas oportuna, mas profundamente

merecida, diante da inspiradora jornada de vida e do inquestionável profissionalismo

demonstrados pelo Senhor Biu Braúna. Com 88 anos a serem completados neste ano de

2026, Biu Braúna, residente no Sítio Serra do Jardim, na zona rural do município de

Agrestina/PE, personifica a resiliência, a dedicação e o verdadeiro espírito de serviço

comunitário.

Sua história é um testemunho vivo de um compromisso que transcende

gerações. Desde o longínquo ano de 1958, por impressionantes 70 anos ininterruptos, o

Senhor Biu Braúna tem desempenhado uma função essencial e insubstituível no

fomento do vibrante comércio da renomada Feira de 18 de Maio, em Caruaru/PE. Todos

os sábados, com uma pontualidade e dedicação admiráveis, ele organiza e transporta

uma comitiva de moradores das cidades vizinhas, garantindo que essas pessoas tenham

acesso aos mantimentos e produtos oferecidos na feira de Caruaru.

Este labor de transporte, exercido por sete décadas, é uma demonstração

extraordinária de resistência física e, acima de tudo, de um compromisso inabalável com

o bem-estar de sua comunidade. O Senhor Biu Braúna não apenas facilita o acesso a

bens essenciais, mas também atua como um elo vital entre as comunidades rurais e o

centro comercial de Caruaru, contribuindo ativamente para a economia local e para a

manutenção de uma tradição cultural tão arraigada na região.

Sua trajetória é um farol de inspiração, mostrando que, com trabalho árduo,

integridade e um amor genuíno pelo próximo, é possível construir um legado duradouro

e contribuir significativamente para o desenvolvimento econômico e social de nossa

cidade e das comunidades vizinhas. A capacidade do Senhor Biu Braúna de manter sua

atividade por tanto tempo, com a mesma dedicação e responsabilidade, é um exemplo a

ser seguido e celebrado.

Diante do exposto, é com grande honra e profundo reconhecimento que

solicitamos a aprovação deste Voto de Aplausos, como forma de celebrar a vida e a obra

do Senhor Biu Braúna, um cidadão exemplar e um pilar de sua comunidade, que, com

sua dedicação e amor, tem enriquecido a vida de inúmeras pessoas e o cenário comercial

e social de nossa querida Caruaru e do Agreste Pernambucano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

01 de março de 2026

___________________________________________
Vereador Delegado Lessa

		2026-03-01T10:08:39-0300
	Vereador Delegado Lessa